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گرجســتان که پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی سه دهه 
گذشته را صرف فاصله گرفتن از مسکو کرده، حالا در آستانه از دست 
دادن حمایت کشــورهای غربی قرار گرفتــه و این امر می تواند این 
کشور حاشیه دریای سیاه را به آغوش داینامیک رقابت قدرت های 
پیشین بازگرداند و به روسیه اجازه دهد تا نقش خود را در این کشور 

مجدداً بازیابی کند. 
وزارت خارجــه بریتانیا تایید کرده اســت که پــروژه نمادین ناتو 
که حــدوداً یک دهه پیش بــرای تقویت مقاومت گرجســتان برابر 
جنگ افروزی هیبریدی روسیه تنظیم شد، حالا متوقف شده است. 
ایــن اقــدام 10 ماه پس از آن صــورت گرفت که متا، شــرکت مادر 
فیس بوک، ده ها حساب کاربری را حذف کرد که بخشی از کارمندان 
دولت گرجســتان مرتبط با همین طرح از آنها اســتفاده می کردند 
تا منتقدان کشــور را مورد هدف قرار دهند و پروپاگاندای ضدغربی 

درباره جنگ روسیه در اوکراین را پیش ببرند. 
اکنون دوران سرنوشت سازی برای گرجستان است؛ کشوری که 
حــالا دارد از آغوش باز و طولانی مدت غرب خارج می شــود. رابطه 
تفلیس با آمریکا و اروپا در میانه چرخش سریع به سمت اقتدارگرایی 
در کشوری که زمانی به گفته جورج دبلیو بوش، رئیس جمهور اسبق 
آمریکا، نمونه ای از »چراغ راه آزادی« در قفقاز جنوبی بود، به شدت 
مخدوش شــده است. ســال 2015 یعنی یک ســال پس از الحاق 
غیرقانونی کریمه از اوکراین به مسکو و حدوداً 7 سال پس از جنگ 
کوتاه بین گرجستان و روسیه، لندن ابتکار مورد حمایت ناتو موسوم 

به »ارتباط استراتژیک« را به راه انداخت. 
»وزارت ارتباطات استراتژیک« دولت گرجستان یا »استرات کامز« 
که تحت این پروژه راه اندازی شد و در دفتر نخست وزیر قرار گرفت، 
ســال ها کمک های قابل توجهی را در قالب تامیــن بودجه آموزش 
و منابع فنی از آمریکا و انگلســتان دریافت کرد که به عنوان بخشی 
از تلاش های گسترده برای مقابله با نفوذ مسکو، ده ها میلیون دلار 
هزینه داشــت. اخیراً وزارت خارجه بریتانیا بی صــدا اعلام کرد که 
این ابتکار در ماه مارس پایان یافته اســت. طریق احمد، عضوی از 
مجلس اعیان در واکنش به سوال یکی از اعضا گفت: »ما هم اکنون 
در حال بررسی موضع خود درباره آینده همکاری در حوزه ارتباطات 

استراتژیک با گرجستان هستیم«. 
ایــن تصمیم در پــی آن بود کــه پایتخت گرجســتان، به دلیل 
امضای قانون بحث برانگیز »نماینده خارجی« که به سبک کرملین 
نوشــته بود با موجی از تظاهرات های بزرگ و چندماهه روبه رو شد؛ 
قانونی که بر رســانه ها و گروه های حقوق بشری که بودجه خارجی 
دریافت می کنند، محدودیت های سنگینی اعمال می کند و ادامه 
فعالیت هایشان را با سختی بیشتری مواجه می کند. )قانون نماینده 
خارجی یعنی هر کسی که حمایتی خارج از روسیه دریافت می کند 
یا تحت نفوذ کشــوری خارج از روســیه اســت، نام خود را به عنوان 
نماینده خارجی ثبت کند و براساس آن تحت حسابرسی های بیشتر 
قرار می گیرند(. این قانون عموماً به عنوان جعبه ابزار رژیم خودکامه 
دیده می شود که نســخه هایی از آن در بلاروس، مجارستان و مصر 
در حال اجراست. اکثر معترضان جوان اند و در گرجستانِ مستقل 
به دنیا آمده اند. آنها از سایه محتوم کرملین ترس دارند و آینده خود را 
با اروپا می بینند. شکست پروژه ارتباطات با این حال نشان می دهد 

که امیدهایشان بیش از پیش سراب می شود. 

رویای پیوستن به اتحادیه اروپا  �
حزب حاکم »رویای گرجستان« هشدارهای اتحادیه اروپا مبنی 
بر اینکه این قانون آرزوی پیوستن به اتحادیه اروپا را برای این کشور 
از بین می برد، انکار کرده اســت. نظرسنجی ها به طور مرتب نشان 
می دهند که 80درصد جمعیت گرجستان می خواهند به اتحادیه 
اروپا و ناتو بپیوندند؛ اکثرشــان به دلیل ترس از روســیه که ارتش آن 

یک پنجم از مناطق گرجستان را اشغال کرده است. 
آمریکا تهدید کرده که وضــع این قانون منجر به قطع کمک ها 
به گرجستان خواهد شــد و تحریم هایی را بر برخی مقامات در پی 
خواهد داشت؛ اقدامی که موجب شده مسکو واشنگتن را به اخاذی 
از گرجستان متهم کند. براساس خبرهایی که هفته گذشته منتشر 
شد، برخی از کشورهای اتحادیه اروپا از این شیوه تبعیت کرده و آنها 
هم به دنبال پایان دادن به ســفر بدون ویزای شــهروندان در سراسر 
این بلوک اند. ماریکا میکیاشــویلی، کارشــناس روابــط خارجی از 
حزب Droa می گوید: »اگر کمک های مالی غربی ها قطع شــود، 
گرجســتان ایزوله می شــود و به روســیه کمک می کند ما را از نظر 
سیاسی یا حتی فیزیکی قورت دهد«. او می گوید که این موضوع به 

»بحران کامل مالی و سیاسی تبدیل خواهد شد.« 
قانون جدید که درباره شفافیت و نفوذ کشورهای خارجی است، 
فتوکپی از آن چیزی اســت که روسیه در سال 2012 طراحی کرد و 
انتظار می رود از هفته آینده اجرایی شــود. هر سازمانی که حداقل 
20درصد از بودجه خود را از خارج از کشور دریافت می کند باید نام 
خــود را تحت عنوان »در خدمت منافع یــک قدرت خارجی« ثبت 
کند. بسیاری از شرکت کنندگان که در اعتراضات نزدیک به شب در 
تفلیس فریاد می زدند »نه به قانون روسی!« و پرچم های اتحادیه اروپا 
را تکان می دادند، با خشــونت وحشتناک پلیس ضدشورش روبه رو 
شدند که با گاز اشک آور، ماشین آب پاش و گلوله های پلاستیکی به 
سمت آنها حمله می کرد. پلیس برخی از معترضان را ربود و ضرب و 

شتم کرد. عده دیگری هم از کشور فرار کردند. 
نیولاینــز با کنار هــم قــرار دادن اظهارات افــراد حلقه داخلی، 
قانون دسترسی آزاد به اطلاعات و داده هایی که در دسترس عموم 

اندیشکدهها

 زدن رادارهای روسیه 
اشتباه بزرگ اوکراین است

در 22 مــی، با حملــه پهپــادی بی ملاحظه ای که 
اوکراین به 2 رادار هســته ای استراتژیک دارای هشدار 
اولیه روسیه در آرماویر انجام داد، جهان برای لحظه ای به 
فاجعه هسته ای نزدیک شد. خوشبختانه حمله پهپادی 
متعاقب اوکراین به ســومین ایســتگاه رادار در اورسک 
روسیه در 26 می  شکست خورد. این حواث نکات مهمی 
را نشان می دهند. اول، اوکراینی ها می توانستند بحران 
بیهوده ای را راه بیاندازند که روس ها احساس می کردند 
یکی از سیستم های دفاعی شان در برابر حمله هسته ای 
آمریکا شکست خورده و حمله تلافی جویانه سختی را 
انجام دهند. دوم، این حملات نیاز روس ها را به داشتن 

رادارهای هسته ای جامع خود در فضا نشان می دهد. 
حمله اوکراین به آرماویــر اتفاق بزرگی بود. بر اثر آن 
2 رادار روســی فــوراً از کار افتادند. این حملات را نباید 
دســت کم گرفت و جــو بایدن، رئیس جمهــور آمریکا و 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه باید با توجه ویژه ای به 
این موضوع بپردازند. حتــی پس از دهه ها تلاش های 
پرهزینه روسیه برای ساخت سیستم هشدار اولیه در فضا 
که می تواند حملات موشکی زیردریایی های آمریکایی 
را در ســطح جهانــی نظارت کند، روســیه نتوانســته 
فناوری های ویژه به شــدت مورد نیاز خود را برای چنین 
سیســتمی فراهم کند. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه برای جبران کمبود جدی توانایی های هشدار 
اولیه هســته ای روســیه، تلاش ملی قابل مشاهده ای 
را آغــاز و از آن حمایت کرد تا سیســتم راداری هشــدار 
اولیه اســتراتژیک هســته ای توانمند و متراکمی که در 
آن تعــدادی از رادارهای عظیم )معمولًا با 30 تا 35 متر 

ارتفاع( به کار گرفته می شوند، ساخته شوند. 
از آنجایی که این رادارها اساســاً پایه  منحصربه فرد 
توانایی هــای هشــدار اولیــه اســتراتژیک هســته ای 
روسیه اند، هرگونه دستکاری در عملکرد آن ها در هرگونه 
شرایط غیرقابل پیش بینی جهانی می تواند با خطرات 
بزرگــی مثل تعبیر اشــتباه از اهداف همراه  شــود و به 

راه اندازی عظیم نیروهای هسته ای روسیه منجر شود. 
مثلًا برای رادار غیرممکن است که بتواند هواپیمایی 
را بر فراز آسمان اوکراین مشاهده کند. حتی موشک های 
ATACM که از ســواحل دریای سیاه در اوکراین پرتاب 
می شوند و با رسیدن به ارتفاع حداکثر 40 متری پیش 
از مسیر، به سمت اهداف روانه می شوند را نمی توان با 

اطمینان توسط این رادارها شناسایی کرد. 
بنابرایــن رادارهای آرماویر هیچ تهدید نظارتی برای 
جت هــای اوکراینــی، موشــک های کــروز، پهپادها یا 
موشک های ATACM به شمار نمی رفتند. تهدید واقعی 
برای جت های اوکراینی و موشــک ها از سیســتم های 
راداری هوایی روسیه است که در سیستم های موشکی 
زمین به هوای روسی کیپ تا کیپ یکدیگر قرار گرفته اند. 
تصــور کنید یــک موشــک بالســتیک ترایدنت از 
همان عرض جغرافیایی بمبئی در ســاحل غربی هند 
از اقیانوس هند به سمت مســکو پرتاب شود. برد آن تا 

مسکو حدوداً 4500 تا 4600 کیلومتر خواهد بود. 
اگر موشــک های بالســتیک روی »حداقل مســیر 
انرژی« پرتاب شوند برای رسیدن به مسکو به کوچکترین 
موشــک با ســرعت بالا )با زاویه حدوداً 34 درجه( نیاز 
است. در این صورت بین انفجار موشک »موج شکن« و 

اثرات آن حدوداً بین 21 تا 22 دقیقه فاصله است. 
با این حال موشــک ترایدنت طوری طراحی شــده 
که کلاهک جنگی خــود را در ســرعت بالاتری پرتاب 
می کند. مثلًا می تواند بار هســته ای خود را با ســرعت 
کمــی بالاتر و زاویــه 25 درجه )مســیر کمی تخت( به 
سمت مسکو پرتاب کند و همچنان در عرض 18 تا 19 

دقیقه به مسکو برسد. 
اگر پرتاب به ســمت مســکو با اســتفاده از مســیر 
کمی تخت باشــد، روس ها حداقــل تا 6 دقیقه متوجه 
نمی شــوند که حمله ای به آنها صــورت گرفته تا اینکه 
کلاهک های جنگــی و مراحل فوقانی راکــت وارد فن 
جست وجوی آرماویر شوند. اگر رادارهای آرماویر عمل 
نکنند 8 تا 9 دقیقه طول می کشــد تا رادارهای روسی 
در مسکو از موج شکن بتوانند حمله را تشخیص دهند. 

رادارها در مســکو باید بار موشک های ورودی را یک 
یا دو دقیقه مشاهده کنند قبل از آنکه داده های کافی 
بــرای راه اندازی هشــداری را راه اندازی کنند که یعنی 
حداکثر زمان تصمیم گیری برای رهبران روسی  6 یا 7 
دقیقه است.  بنابراین متوجه می شوید که چرا روس ها 
از حملات اوکراینی ها خشــمگین باشند. حملاتی که 
به معنای واقعی کلمه زمان محدود آنها برای پاســخ به 
حملات هســته ای را کوتاه تر می کنــد. حرف آخر این 
اســت که این حملات خطرات بزرگی برای تمدن بشر 
و احتمالًا ادامه حیات بشــر اســت که می توانست 30 
سال پیش با رهبری سیاسی به نفع جهان حل شود. اما 
این اتفاق نیفتاده و حمله به رادارها حالا به یک بحران 

سیاسی تبدیل شده اند. 

حزب حاکم 
»رویای گرجستان« 
هشدارهای اتحادیه 
اروپا مبنی بر اینکه 

این قانون آرزوی 
پیوستن به اتحادیه 

اروپا را برای این 
کشور از بین می برد، 

انکار کرده است. 
نظرسنجی ها به طور 

مرتب نشان می دهند 
که 80درصد جمعیت 
گرجستان می خواهند 
به اتحادیه اروپا و ناتو 

بپیوندند؛ اکثرشان 
به دلیل ترس از روسیه 
که ارتش آن یک پنجم 
از مناطق گرجستان را 

اشغال کرده است

نسخه ناموفق ناتو برای گرجستان
جوانان گرجی رابطه با غرب را می خواهند اما سیاستمداران براساس دستورالعمل های روسیه عمل می کنند 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

قــرار دارند، به این موضوع دســت یافت که شــرکای غربی چگونه 
از اســترات کامز حمایت کردند به رغم اینکه آگاه بودند این واحد از 
پروفایل های جعلی در شــبکه های اجتماعی اســتفاده می کند تا 
حملاتی را به سبک روس ها علیه مخالفان انجام دهد و پروپاگاندای 
ضدغربی را ترویج کند. اتفاقی که از تقریباً ســال 2021 شروع شد 
و احتمالًا به ســال 2019 برمی گردد. در دســامبر ســال گذشته، 
سفارت بریتانیا در تفلیس یکی از اعضای پیشین دولت گرجستان 
را برای تیم خود استخدام کرد و سوال های بیشتری را پیش کشید 
مبنی بر اینکه دولت های تامین کننده کمک های مالی چقدر این 

سوءاستفاده طولانی مدت از منابع را جدی می گیرند. 
در پس زمینه اعتراض و بلاتکلیفی سیاسی، نتیجه معکوس این 
سیاســت غرب نشان می دهد که با گذشت بیش از 2 سال از حمله 
تمام عیار مسکو به اوکراین، جنگی که هیچ  نشانه ای از فروکش کردن 
آن دیده نمی شود، گزینه های معدودی برای مبارزه با نفوذ روزافزون 

روسی وجود دارد. 
ســال 2014، زمانی که ادغام ابزار نظامی متعارف و نامتعارف 
با تصرف کریمه از ســوی روســیه نمایان شــد، ناتو برای اولین بار 
تهدید جنگ افروزی هیبرید را به رســمیت شــناخت. »بسته کلان 
ناتو-گرجستان« که همان سال در نشست ولز به امضا رسید شامل 
چارچوبی برای حمایت از اجرای »برنامه ارتباطات استراتژیک« در 
داخل وزارت دفاع گرجســتان بود.  ســاختار اولیه استرات کامز که 
سال بعد تاسیس شد شــامل نماینده ای از هر کشور عضو ناتو بود 
که هرکدام برای کمک به انتشار عمومی اطلاعات واضح و قابل درک 
آســان در مورد جزئیات و مزایای همکاری گرجستان با این ائتلاف 
وارد عمل شدند. گرجستان که مرز شمالی مشترکی با روسیه دارد، 
مدت های طولانی اســت که چشــم اش به دنبال عضویــت در این 
ائتلاف است. حتی در حمایت از جنگ به رهبری ناتو سربازان خود 

را برای مبارزه و کشته شدن به افغانستان فرستاد. 
تیناتین خیداشــلی، وزیر وقت دفاع گرجســتان که هم اکنون 
رئیس اندیشکده Civic Idea در تفلیس است به نیولاینز می گوید: 
»ایده درخشانی بود. در حقیقت هنوز هم ایده درخشانی است اگر 
به درستی اجرا می شد.« اما 4 سال بعد در سال 2019، مشکلاتی 
به وجود آمد. دولت گرجســتان به جای مقابله با افشــای اطلاعات 
نادرست روسیه، خلاف آن را انجام می دهد. بازیگران جامعه مدنی 
گرجستان مثل »بنیاد توسعه رسانه ها« و »جامعه بین المللی برای 
انتخابات عادلانه و دموکراســی« یا ISFED، حســاب های کاربری 
جعلی حامی دولــت در فیس بوک را راه انــدازی کردند که با دولت 
ابراز همدردی می کردند. به نظر می رسید که رهبری کشور می تواند 
از حساب های کاربری جعلی برای دفاع ظاهری از سیاست هایش 
اســتفاده کند. در پایان آن سال، شــرکت متا شبکه ای از ترول ها یا 
لشکر ســایبری مرتبط با »رویای گرجستان« را حذف کرد که خود 

را به عنوان سازمان های خبری یا احزاب سیاسی نشان می دادند. 
با هر متر و معیاری که حساب کنید، 2019 سال پرآشوبی برای 
»رویای گرجســتان« بود. پس از اعتراضات گسترده بر سر ساخت 
یک نیروگاه برق در شمال شــرق کشــور و دیدار سرگئی گاوریلف، 

قانونگذار روســی از پارلمان گرجســتان از سوی خیلی ها به عنوان 
اولین اپیزود اصلی از حرکت ادامه دار محسوس »رویای گرجستان« 
به ســمت کرملین بود. هر دو رویداد نه تنها با واکنش خشونت آمیز 
پلیس روبه رو شد بلکه موجی از ترول ها منتقدان دولت را مورد هدف 
قرار دادند. استفاده از ترول های آنلاین برای آزار و اذیت این منتقدان 

دولت برگی بود از کتاب کرملین. 
تــا ســال ISFD ،2021، صفحات کاربــران در فیس بوک را که 
»پیام های بی اعتبارســازی درمورد دیگر احزاب و شــخصیت های 
اپوزیســیون« منتشــر می کردنــد به بــکا متچدلیشــویلی مرتبط 
می دانست. کسی که در آن سال در سمت معاون رئیس استرات کامز 
فعالیت می کرد. تابســتان گذشته، متچدلیشــویلی خود به اعمال 
خشــونت علیه یک روزنامه نگار برجســته اپوزیســیون مرتبط شــد. 
خبرنگاری که هنگامی که به سوپرمارکتی در تفلیس رفته بود، مورد 
ضرب و شتم قرار گرفته بود. میشا مشویلدادزی به نیولاینز می گوید: 
»آنها به وضوح می خواستند چشم مرا کبود کنند تا در پخش آخر هفته 

مرا کتک خورده ببینند.« 
مشــویلدادزی توصیف کرد کــه ضربات چگونه از پشــت به او 
وارد شــدند، سه ضربه سریع پشت ســر هم و با دقت شدید به بالای 
استخوان گونه هایش. تحقیقات شبکه تلویزیونی فرمولاتی وی نشان 
داد که ضربات از ســوی ســرویس های اطلاعاتی صورت گرفته که 
تظاهر می کردند از اعضای جمعیت گســترده ای از محافظه کارانی 
هســتند که به دلیل حمایت از حقــوق LGBTQ+ و بی احترامی به 

کلیسای ارتدوکس گرجی به خبرنگار حمله می کنند. 
او دربــاره حمــلات لفظــی که با ضرب و شــتم همــراه بودند، 
می گویــد: »هیچ شــکی در ذهن من وجود ندارد کــه )این حمله( 
چندین بار تمرین شــده بــود. من چندین بار مدیریت اســتخدام 
هنرپیشه ها را برعهده داشتم، بازی بد را متوجه می شوم، زمانی که 
کسی از کلمات خود استفاده می کند و زمانی که از زبان فیلمنامه.« 
پس از حمله 27 ژوئن، مشــویلدادزی هم مــورد هدف موجی 
از ســخنان تنفرآمیز در فضــای آنلاین قرار گرفت. یکــی از نظرات 
پیشــنهاد می داد باید خدا را شــکر کند که هیچ کدام از مهاجمان 
ســرش را نبریدند. اکثر آنها از سوی ترول هایی بودند که در سراسر 
شــبکه های اجتماعی گرجســتان حضور داشــتند. اما نیولاینز با 
بازخوانی پست های شبکه های اجتماعی که حالا حذف شده اند، 
ثابت می کند چگونه برخی از تندترین توهین ها از سوی کریدورهای 
قدرتمندتر، مشخصاً متچدلیشــویلی انجام شدند که در صفحات 
عمومی فیس بوک فحش های ناموســی و عنوان های زشــتی را به 
روزنامه نگاران می داد. متچدلیشویلی پاسخی به درخواست ها برای 

نظر درباره این مقاله نداد. 
فحش های رکیک جنســی و خشونت فیزیکی در میان اعضای 
دولت گرجســتان موضوع تازه ای نیست، دعواهای داخل پارلمان 
نمونه ای از آن است اما ارتباط مستقیم با وزارتخانه استرات کامز که 
بودجه آن را غربی ها فراهم می کنند، مدت هاست که زنگ هشداری 

را برای شرکایش به صدا درآورده است. 
باب همیلتون، سرهنگ بازنشسته آمریکایی که از سال 2020 
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